Calendarul pentru de ce mii de ani a lui Rafael Biltz a eșit în a doua edițiune.

Principele Muntenegrului a ordonat zidirea unei cetăți nouă Podgorița.

ADUNAREA GENERALĂ A „ASOCIAȚIUNEI TRANSILVANIEI.“

(Coresp. part. a Gaz. Trans.)

Orăștia, 5 (17) Aug 1884.

Ședința I.

Duminecă dimineața la 9 ore oșpeții s'au intrunit la biserica gr. or., pentru a asista la serviciul divin. După terminarea sfinte slujbe, d. protopop Ioan Hannea din Sibiu rosti o cuvântare, în care explică poporului, adunat în mare număr la biserică, scopul Asociațiunei, rugându pe poporeni de față a lua parte la desbaterile adunării în număr cât se poate mai mare.

din Transilvania, prin petițiunea din 10 Mai 1860 dela competențele locuri concesiunea de a înființa o reuniune, care să facă posibilă înaintarea literaturii române și cultivarea poporului român; că aceiași inteligenta a compus in urma resoluțiunei guverniale din 31 Febr. 1861 in conferința sa din 9 (21) Martie 1861 statute pentru amintita reuniune, numind'o »Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român,« că Maiestatea Sa prea bunul nostru Francisc Iosif I.